
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 19 din 31 martie 2023 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 

externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de studii 

superioare 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea 

autorizării de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de 

învățământ profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de 

Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere 

al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă, a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programelor de studii superioare de licență și master și a desemna 

coordonatori ai comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Maria VÎRLAN, membri: Larisa Dodu-GUGEA, Tatiana MATRAN, Marcel 

BENCHECI, Carolina TCACI, Carolina TIMCO, coordonatori ANACEC – Felicia BANU, 

Alina ȚURCANU, programele de studii superioare de licență 0413.1 Business și 

administrare, 0414.1 Marketing și logistică, 0312.2 Relații internaționale, 0313.1 

Psihologie - I.P. Universitatea Americană din Moldova.  

• Președinte – Liliana BUDEVICI-PUIU, membri: Ion ȘIȘCANU, Irina TUTUNARU, Lora 

MOȘANU-ȘUPAC, Olesea COJOCARU, Igor CODREANU, Jana CERNEI, coordonatori 

ANACEC – Felicia BANU, Alina ȚURCANU, programele de studii superioare de licență și 

master 0114.6 Biologie și 0114.7 Geografie - I.P. Universitatea de Stat Moldova, 

0114.11 Istorie și 0114.15 Educație civică, Didactica biologiei - I.P. Universitatea de Stat 

„Alecu Russo” din Bălți. 

2. A iniția procedura de evaluare externă, a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie a programului de studii superioare de licență 

și a desemna coordonatori ai comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Maria VÎRLAN, membri: Larisa Dodu-GUGEA, Tatiana MATRAN, Marcel 

BENCHECI, Carolina TCACI, Carolina TIMCO, coordonatori ANACEC – Felicia BANU, 

Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de licență 0414.1 Marketing şi logistică 

– I.P. Universitatea de Stat din Comrat. 

 

 

 Președinte                                              Andrei CHICIUC 

 

 

 

 Secretar general       Sergiu BACIU 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md

		2023-04-03T16:25:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-04T10:10:11+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




